Nous voyons donc que pour Buridan, le terme « chimère » est effectivement pourvu d'une signification dans l'esprit, puisqu'il signifie le concept complexe d'un animal composé de parties incompatibles. À son tour ce concept possède une signification extérieure, et par son intermédiaire le terme de « chimère ». Mais il signifie un ensemble de choses incompatibles. Dans cette mesure, il s'agit d'un concept purement appellatif et dépourvu de toute supposition. Ce dernier point doit être souligné : l'appellation n'est pas de nature purement intensionnelle. Cela veut dire qu'un concept appellatif ne signifie pas seulement les concepts dans l'esprit à partir desquels il est composé, mais ses signifiés *ad extra* : l'appellation est par conséquent de nature extensionnelle. Toutefois il s'agit

---

paraît accorder le caractère imaginable du vide que Dieu pourrait introduire par sa toute-puissance. Marsile d'Inghen admet clairement de son côté la possibilité du vide *per Dei omnipotentiam* (cf. Bos 1983, p.102).

<sup>60</sup> NORMORE 1985, p.139. Ainsi pour Buridan, une expression complexe appelle ce que signifient ses parties, mais ne suppose pas nécessairement.

<sup>61</sup> *S c.2*, soph. 3 (Biard p.79) et solution (Biard p.96-7) ; *QM VI*, q.8, f°38va.

<sup>62</sup> *S c.2*, sol. du soph. 4 (Biard p.97) ; *QEth VI*, q.6, f°123ra : « haec est falsa 'vacuum est locus non repletus corpore' si 'vacuum' capiatur significative : quia tunc termini non possunt supponere pro eodem quoniam vel ambo vel alter eorum pro nullo supponit. Praedicta tamen propositio est concedenda si vacuum capiatur secundum suppositionem materialem et est praedicativa quid nominis de diffinito... diffinitio vero dicens quid nominis verificatur de termino diffinito supponente materialiter. Sub hoc sensu 'vacuum est locus non repletus corpore' id est 'hoc nomen 'vacuum' significat 'locum non repletum corpore'' et est propositio categorica affirmativa et uterque terminorum pro vero ente supponit. » — cf. EBBESEN 1986, p.139.

au plus d'une quasi-référence, car il n'est pas requis qu'il y ait une entité tombant sous l'ensemble des signifiés *ad extra*.<sup>63</sup>

Tout ceci permet à Buridan de soutenir que le terme « chimère » est effectivement pourvu de signification sans que l'on puisse en déduire une proposition comme « la chimère est signifiable », qui réclamerait l'introduction de pures non-entités<sup>64</sup>. Il répond ainsi à la difficulté des propositions dans lesquelles figurent des termes strictement non-référentiels avec une parcimonie ontologique sans choquer nos intuitions concernant le caractère significatif de ces termes. La possibilité d'un décalage entre la simplicité apparente et la simplicité réelle est cruciale pour comprendre la raison pour laquelle nous pouvons être tentés d'attribuer une référence au terme « chimère » et de nous engager dans une jungle luxuriante d'objets inexistantes.